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 ЌАРОРИ  
ПЛЕНУМИ СУДИ  ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

№17 
 аз 2 октябри соли 2003                                                 ш. Душанбе         
 

Дар бораи таљрибаи баррасии парвандањо оид ба фарзандхондї 
(бо таѓйиру иловањое, ки бо ќарорњои Пленум аз 19 марти соли 

2009 №4,аз 23 ноябри соли 2012 №27  ва аз 25 майи соли 2017 № 12 
ворид карда шудаанд) 

  
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон, ки аз 1 январи соли 1999 

эътибори ќонунї пайдо кардааст, нахустин бор тартиби судии 
писархондии (духтархондии) кўдаконро (минбаъд фарзандхондї) 
муќаррар намуд. Тартиби судии фарзандхондї бо маќсади таќвияти 
кафолатњои њуќуќњои кўдаконе, ки бепарастории падару модар 
мондаанд, љорї карда шудааст. 

Пас аз ќабули Кодекси оилаи (минбаъд КО) Љумњурии 
Тољикистон ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд», миќдори 
назарраси парвандањои оиди чї аз љониби шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон ва чї шањрвандони хориљї муќаррар намудани  
фарзандхондии кўдаконе, ки бепарастории падару модар мондаанд, 
аз тарафи судњои љумњурї баррасї шудааст. 

Омўзиши таљрибаи судии баррасии ин парвандањо нишон дод, 
ки судњои љумњурї ин категорияи парвандањоро асосан тибќи 
талаботи ќонун баррасї менамоянд. 

Дар баробари ин, дар фаъолияти судњо оиди баррасии 
парвандањои  зикршуда норасогињо љой доранд. Аз тарафи судњо на 
њама ваќт ба назар гирифта мешавад, ки фарзандхондї танњо барои 
манфиатњои кўдакони ноболиѓ ба роњ монда шудааст, на ин ки ба 
манфиати шахсоне, ки  онњоро ба фарзандхондї ќабул менамоянд. 

Судњои алоњида ба мазмуни аризањое, ки аз тарафи номзадњои  
фарзандхондкунанда ба суд пешнињод мегарданд ва омодасозии 
парванда ба муњокимаи судї диќќати љиддї намедињанд, 
њуљљатњоеро, ки сифатњои шахсї, ахлоќии номзадњои 
фарзандхондкунанда, хулосаи тиббиро оиди вазъи саломатии 
фарзандхондкунанда, њамчунин вазъи саломатї, инкишофи 
љисмонї  аќлии кўдаке, ки бояд ба фарзандхондї ќабул шавад, 
муайян менамоянд, талаб намекунанд, нисбат ба хулосањое, ки аз 
љониби маќомоти васояту парасторї оиди имконпазирии 
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фарзандхондї ва мувофиќати фарзандхондї ба манфиатњои  кўдак, 
тартиб дода шудаанд, серталабии лозима зоњир наменамоянд, 
далелњои барои баррасии дурусти парванда зарурї, розигии 
муассисањои тарбиявї, тиббї барои фарзандхондии кўдаконе, ки 
дар ин муассисањо мебошанд, розигии падару модар барои 
фарзандхондии кўдакони онњо ва ѓайраро талаб намекунанд. 

Барои иштирок дар баррасии парвандањо на њама ваќт маќомоти 
васояту парасторї, прокурорњо љалб карда мешаванд. 

Ба њодисањои вайрон намудани меъѐрњои људогонаи  КО ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд», ба фарзандхондї ќабул 
кардани кўдакони ба балоѓат расида, ба фарзандхондї ќабул 
кардани кўдакон аз љониби шахсоне, ки вобаста ба синну сол ва 
вазъи љисмониашон тарбияи њаќќонии фарзандхондшавандаро 
таъмин карда наметавонанд, муайян накардани сабабњои њаќиќии 
фарзандхондї ва ѓайра роњ дода мешавад. 

Њангоми баррасии парвандањои категорияњои мазкур инчунин 
дар назди судњо саволњои хусусияти њуќуќї ва мурофиавї доштае 
низ пайдо мешаванд, ки тавзењотро талаб менамоянд. 

Маводњои омўзиш ва љамъбасти таљрибаи судии баррасии 
парвандањои марбут ба фарзандхондиро дида баромада, бо 
дастрасии моддаи 27 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи судњои Љумњури Тољикистон”, Пленуми 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон,- 

  
 Ќ А Р О Р   К А Р Д: 

  
 Тавзењоти дастурии зерин дода шаванд: 
1. Њангоми баррасии парвандањои марбут ба фарзандхондї 

диќќати судњоро ба зарурати риояи ќатъии Ќонун љалб карда, бояд 
дар назар дошт, ки фарзандхондї шакли нисбатан афзалиятноки 
тарбияи кўдаконе аст, ки бе парастории падару модар мондаанд. 
Маќсади он барои кўдакони бе парастории падару модар монда 
таъмин намудани  њамон гуна шароитест, ки кўдакон дар оилаи 
аслии худашон доранд. 

2. Фарзандхондї танњо нисбати кўдакони ноболиѓе, ки бе 
парастории падару модар мондаанд, дар њолати вафоти падару 
модар, аз њуќуќи падару модар мањрум сохтани онњо ва ѓайра 
(моддаи 122 КО  Љумњурии Тољикистон) ва танњо ба манфиатњои  
онњо мумкин аст. 
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Дар баробари ин, бояд дар назар дошт, ки њолати 
њуќуќмуайнкунанда дар фарзандхондї аз лањзаи аз љониби суд  
баровардани њалнома оѓоз меѐбад. Аз ин бармеояд, ки аз љониби 
суд њалнома танњо то ба синни 18-солагї расидани 
фарзандхондшуда бароварда шуданаш мумкин аст, аммо 
баќайдгирии он дар маќомоти сабти асноди њолати шањрвандї  
баъдан низ имконпазир аст. 

3. Њангоми њалли масъалаи ба мурофиаи суд ќабул намудани 
ариза оид ба фарзандхондї, судя бояд ба талаботи моддаи 275 КМГ 
мувофиќ будани муњтавои аризаро санљад. 

Муайян намояд, ки дар ариза маълумот доир ба худи 
фарзандхондкунанда ва кўдаки фарзандхондшаванда, падару 
модари фарзандхондшаванда, бародару хоњар доштани ў, њолатњои 
асосноккунии хоњиши шахсони ба фарзандї ќабулкунандагон (ба 
фарзандї ќабулкунанда), њуљљатњои тасдиќкунандаи ин њолатњо ва 
дархост оид ба таѓйир додани насаб, ном, номи падар ва мањалли 
таваллуди кўдаки фарзандхондшаванда, инчунин санаи таваллуди ў, 
оид ба сабти ба фарзандї ќабулкунандагон (ба фарзандї 
ќабулкунанда) ба сифати падару модар дар санади сабти таваллуди 
кўдак мављуданд ё не.  

Бояд дар назар дошт, ки маълумотњои мазкурро аризадињанда 
метавонад  зимни омодасозии парванда ба муњокимаи судї ва ё 
бевосита њангоми муњокимаи судї пешнињод намояд.  

Ба ариза оид ба фарзандхондии кўдак бояд њуљљатњои зерин 
замима карда шаванд: 
- нусхаи шиносномаи шахси (шахсони) ба фарзандї ќабулкунанда, 
нусхањои шањодатномаи аќди никоњи шахсони ба фарзандї 
ќабулкунандагон (ба фарзандї ќабулкунанда), њангоми 
фарзандхондии кўдак аз љониби шахсоне (шахсе), ки аќди никоњ 
доранд; 
- дар ваќти фарзандхондии кўдак аз љониби як њамсар, розигии 
хаттии њамсари дигар, дар сурати љой доштани њолатњое, ки тибќи 
ќонунгузории оилаи Љумњурии Тољикистон розигии њамсари дигар 
талаб карда намешавад, дар ариза маълумоти мазкур ќайд шуда, 
њуљљатњои зарурї замима карда мешаванд;  
- хулосаи тиббї оид ба вазъи саломатии шахсони ба фарзандї 
ќабулкунандагон (ба фарзандї ќабулкунанда). 

Дар сурати фарзандхонд кардани кўдак аз љониби падарандар 
(модарандар) ва ё шахси дигаре, ки њаќиќатан (амалан) бо кўдаки 
фарзандхондшаванда њамчун аъзои як оила истиќомат доранд, 
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розигии хаттии њамсари дигар ва хулосаи  тиббї оид ба вазъи 
саломатї пешнињод намегардад (моддаи 276 КМГ). 

4. Бо назардошти он, ки аризаи шахси (шахсони) хоњиши 
фарзандхондкунии кўдакро дошта ба тариќи мурофиаи махсус 
баррасї мешавад ва танњо дар сурати аз љониби суд ќонеъ 
гардонидани хоњиши ў ва пас аз ба эътибори ќонунї пайдо кардани 
њалномаи суд вай њуќуќи намояндаи ќонунии кўдакро пайдо 
мекунад, талаботњои аризадињанда доир ба њифзи њуќуќњои 
молумулукии кўдак дар як ваќт якљоя бо ариза оиди фарзандхондї 
баррасї карда намешаванд. 

5. Њангоми омодасозии парванда оид ба фарзандхондї ба 
муњокимаи судї судя маќомоти васоят ва парастории мањалли 
истиќомат ё мањалли будубоши кўдаки фарзандхондшавандаро 
вазифадор менамояд, ки ба суд дар хусуси асоснокии фарзандхондї 
ба манфиати кўдаки фарзандхондшаванда тибќи Низомномаи 
маќомоти васояту парасторї, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 25 январи соли 2017, №30 тасдиќ гардидааст, хулоса 
пешнињод намояд.  

Суд дар њолати зарурї метавонад дигар њуљљатњоро низ талаб 
намояд. 

6. Дар ваќти омодасозии парванда ба муњокимаи судї судя 
бояд масъалаи зарурияти љалб намудани падару модари (ѐ яке  аз 
падару модари) кўдаки фарзандхондашаванда, хешовандони ў, 
намояндагони муассисае, ки дар он кўдаки бепарастории падару 
модар монда ќарор дорад, намояндаи маќомоти васояту парасторї, 
прокурор, дигар шахсони манфиатдор, инчунин худи кўдакро 
барои он, ки масъалаи фарзандхондї бештар бо назардошти 
манфиатњои  кўдак баррасї шавад, муњокима намояд. 

7.  Диќќати судњо ба он равона карда шавад, ки парвандањои 
марбут ба фарзандхондї аз љониби судя бо тартиби мурофиаи 
махсус, дар мурофиаи пўшидаи судї бо иштироки њатмии шахсони 
ба фарзандї ќабулкунандагон, намояндаи маќомоти васояту 
парасторї, прокурор, кўдаке, ки ба синни 14 солагї расидааст ва 
инчунин дар њолатњои зарурї  падару модар, дигар шахсони 
манфиатдор ва худи кўдаке, ки ба синни аз 10 то 14 сола расидааст, 
баррасї  мегардад. 

Суд парвандањоро дар хусуси фарзандхондї дар муњлати як моњ 
аз рўзи ќабули ариза баррасї ва њал менамояд. 

8. Њангоми баррасии ариза оиди фарзандхондї бояд масъалаи 
љой доштани асосњое, ки барои аризадињанда имконияти 
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фарзандхондкунанда буданро истисно менамояд, муњокима карда 
шавад (моддањои 127, 128 КО  Љумњурии Тољикистон). 

Бояд дар назар дошт, ки ба фарзандхондї ќабул кардани кўдак 
танњо аз љониби шањрвандони ба балоѓатрасидаи Љумњурии 
Тољикистон иљозат дода мешавад. 

Дар њалли масъалаи оѐ вазъи саломатии аризадињандае, ки  
хоњиши ба фарзандхондї ќабул кардани кўдакро дорад, баъдан 
барои амалї намудани њуќуќу уњдадорињои падару модарї монеъ 
намешавад, судњо бояд Номгуйи аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба тасвиб расидаи беморињоеро, ки њангоми ба онњо 
мубтало будан шахс наметавонад кўдакро бо фарзандхондї ќабул 
кунад, тањти васоят( парасторї) бигирад, ба роњбарї гиранд. 

Дар сурати ба фарзандхондї ќабул кардани кўдак  аз љониби яке 
аз њамсарон, ки дар аќди никоњ мебошад, судњо бояд инчунин 
масъаларо оиди вазъи саломатии њамсари дигар ва дар ў набудани 
бемориеро, ки барои ба амал баровардани њуќуќњои падару модарї 
монеъ мешаванд, бисанљанд. 

  Фарќияти синну соли шахси ба фарзандхондї ќабулкунанда, ки 
оиладор нест ва фарзандхондшаванда аз њабдањ сол бояд кам 
набошад, ба истиснои ба фарзандхондї ќабул кардани кўдак аз 
љониби падарандар (модарандар). 

 
9. Барои ба фарзандхондї ќабул кардани кўдаке, ки падару 

модар дорад, розигии онњо дар аризаашон, ки ба тариќи нотариалї 
боварибахш гардонида шуда ѐ аз љониби роњбари муассисае, ки 
кўдаки бепарастории падару модар монда дар он ќарор дорад ѐ аз 
љониби маќоми  васояту парасторї тасдиќ карда шудааст, изњор 
гардидааст ва ѐ бевосита дар суд њангоми баррасии парванда баѐн 
гардидааст, зарур мебошад. Розигие, ки падару модар  барои 
фарзандхондї дар суд додаанд, бояд дар протокол дарљ ѐфта, аз 
љониби онњо шахсан имзо гардида, инчунин дар њалнома  нишон 
дода шавад. Дар ин маврид бояд ба инобат гирифта шавад, ки 
вобаста ба бартарї доштани њуќуќи падару модарї њар кадоме аз 
онњо метавонанд то баровардани њалномаи суд розигии додаи 
худро барои фарзандхондї, новобаста аз асосњое, ки ўро бо ин 
водор намудааст, бозпас талаб намоянд. 

Агар кўдакони падару модар (ѐ яке аз онњоро) дошта тањти 
васоят (парасторї)-и муассисањои тарбиявї, тиббї, муассисањои 
њифзи иљтимоии ањолї ва муассисањои дигари ба њамин монанд 
ќарор дошта бошанд, дар ин маврид розигии хаттие, ки барои ба 
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фарзандхондї ќабул намудани онњо дар асоси ќисми 1 моддаи 131 
КО Љумњурии Тољикистон аз љониби васињо (парасторњо), роњбари  
муассисае, ки кўдакон дар он ќарор доранд, дода шудааст, зарурати 
гирифтани розигии волидайнро барои фарзандхондии кўдак 
истисно намекунад, ба ѓайр аз њолатњое, ки дар моддаи 130 КО  
Љумњурии Тољикистон пешбинї гардидаанд. 

Раддияи васї (парастор), роњбарони муассисањои дар боло 
зикргардида оиди розигї додан барои ба фарзандхондї ќабул 
кардан, дар тафовути раддияи волидайн, барои аз тарафи суд ба 
таври мусбї њал кардани масъалаи  фарзандхондї мамоният карда 
наметавонад, агар инро манфиатњои кўдак таќозо намоянд (ќисми 1 
моддаи 125, ќисми 2 моддаи 131 КО Љумњурии Тољикистон). 

10.Бе розигии падару модари кўдак ба фарзандхондї ќабул 
намудан дар њолатњои дар моддаи 130 КО Љумњурии Тољикистон 
пешбинишуда, имконпазир аст. Дар ин маврид бояд ба назар 
гирифт, ки : 

- номаълум будани љои зист ѐ  бедарак ѓоибшуда эътироф  
шудан, аз љониби суд ѓайри ќобили амал эътироф шудан, аз љониби 
суд аз њуќуќи падару модарї мањрум сохтани яке аз падару модар ѐ 
њардуи онњо бояд бо њуљљатњои  дахлдор (бо маводњои љустўљуї, 
маълумотномаи бюрои суроѓавии раѐсати манзилњо оиди ѓоибии 
падару модар дар љои истиќоматашон, њалномаи суд оиди бедарак 
ѓоибшуда ва ѓайри  ќобили амал эътироф шудани онњо ва ѓайра) 
тасдиќ гардида бошанд; 

- аз љониби суд  мањдуд сохтани  ќобилияти амали падар ѐ модар 
барои бе розигии ин гуна падар ѐ модар кўдакро ба фарзандхондї 
ќабул намудан асос шуда наметавонад, зеро мутобиќи моддаи 31 
КГ Љумњурии Тољикистон танњо њуќуќњои амволии ў мањдуд карда 
мешаванд; 

- сабабњое, ки бинобар онњо яке аз падару модар зиѐда аз  шаш 
моњ бо кўдак якљоя зиндагї накарда, аз тарбия ва таъминоти ў 
саркашї  карда бошад, аз љониби суд њангоми  баррасии ариза оиди 
фарзанхондї дар асоси санљишу бањодињї бо њамаи далелњои 
пешнињодшуда (масалан: ахбори маќомоти корњои дохила дар 
бораи љои буду бошї яке аз падару модар, ки аз пардохти алимент 
саркашї намуда, дар кофтуков мебошад, нишондодњои шоњидон, 
маводњои тањќиќотї ва дигар давлелњои эътимодбахш) муќаррар 
карда мешавад. 

Фарзандхондї бе розигии падару модар инчунин дар њолатњое, 
ки агар кўдакон партофта шуда бошанд, ѐ ин ки њангоми  офатњои 
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таббии ѐ дар ноњияњое, ки амалиѐтњои љангї гузашта бошанд, 
инчунин њангоми дигар њолатњои фавќулода ѐфта шуда бошанду 
дар ин бора санади дахлдори бо тартиби муќараршуда аз љониби 
маќомоти корњои дохилї додашуда мављуд бошад ва падару 
модари ин кўдакон номаълум бошанд, сурат гирифта метавонад 

11. Њангоми баррасии ариза оиди фарзандхондї, ки аз љониби 
шахси дар ќайди никоњ буда дода шудааст, бояд дар назар дошт, ки 
мувофиќи талаботи ќисми 1 моддаи 133 КО Љумњурии Тољикистон 
фарзандхондї  танњо дар њолати мављуд будани розигии њамсари 
аризадињанда сурат мегирад. 

Дар ин маврид њолатњое аз ќабили аз љониби суди 
баррасикунандаи аризаи фарзандхондї муќаррар гардидани он, ки  
њамсарон муносибатњои оилавиашонро ќатъ намудаанд, зиѐда аз як 
сол боз онњо њамроњ  зиндагї намекунанд ва љои истиќомати 
њамсари аризадињанда номаълум аст, агар ў ѓайри ќобили амал ѐ 
бедарак ѓоибшуда эътироф шуда бошад, истисно мебошанд. 
Њолатњои зикршударо ба воситаи исботкунї, ки дар моддаи 57 
КМГ Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд, инчунин бо 
њалномаи эътибори ќонунї пайдокардаи суд оиди ѓайри ќобили 
амал, бедарак ѓоибшуда эътироф гардидани ин њамсар ва ѓайра 
муќаррар кардан мумкин аст.  

12. Розигии кўдаки ба синни 10-солагї расида барои ба 
фарзандхондї ќабул кардани ў, ки тибќи ќисми 1 моддаи 132 КО 
Љумњурии Тољикистон шарти њатмии фарзандхондї мебошад, аз 
љониби маќомоти васоят ва парасторї муайян кардашуда ба таври 
хаттї ба ќайд гирифта мешавад ѐ дар хулосаи оид ба асоснокї ва ба 
манфиатњои кўдак мувофиќ будани фарзандхондї нишон дода 
мешавад. Розї будан ѐ набудани ўро инчунин худи суд њангоми ба 
парванда љалб намудани кўдак муайян карданаш мумкин аст. 

Агар то супоридани ариза оиди фарзандхондї кўдак муњлатњои 
тўлонї дар оилаи фарзандхондкунандањо (фарзандхондкунанда) 
зиндагї карда тарбия ѐфта, аз хусуси падару модари хунии ў 
набудани онњо огоњ набошаду ў худро писари (духтари) онњо њисоб 
кунад ва дар муассисаи таълимї-тарбиявї бо насаби онњо ба ќайд 
гирифта шуда бошад ва ѓайра, фарзандхондиро ба таври истисно бе 
гирифтани розигии кўдаки фарзандхондшаванда ба расмият 
даровардан мумкин аст.    

13. Агар кўдаке, ки ўро аризадињанда хоњиши ба фарзандхондї 
ќабул кардан дорад, хоњарону бародароне дошта бошад, ки онњо 
низ бепарастории  падару модар монда бошанду нисбаташон аз 
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љониби аризадињанда масъалаи фарзандхондкунї гузошта нашуда 
бошад ѐ ин, ки шахсони дигар хоњиши фарзандхондкунии ин 
кўдаконро дошта бошанд, дар ин маврид мутобиќи ќисми 2 моддаи 
125 КО Љумњурии Тољикистон фарзандхондкунї танњо дар 
њолатњое мумкин аст, ки агар он ба манфиатњои кўдак љавобгў 
бошад (масалан, дар њолатњое, ки кўдакон дар бораи хешовандии 
худашон огоњ нагардида набошанд, якљоя зиндагї накарда ва якљоя 
тарбия наѐфта бошанд ва аз сабаби вазъи саломатї якљоя зиндагї 
кардану тарбия ѐфтанашон номумкин бошад). 

14. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки тањти мафњуми 
манфиатњои кўдак, ки мувофиќи  ќисми 1 моддаи 125 КО Љумњурии 
Тољикистон њангоми фарзандхондї бояд њатман риоя карда 
шаванд,  бояд таъмини шароитњое, ки барои  инкишофи  пурраи 
љисмонї, руњї ва маънавии кўдак мусоидат менамоянд, фањмида 
шавад. 

Њангоми њал намудани масъалаи раво будани  фарзандхондї 
бояд дар њама њолатњои мушаххас  сифатњои ахлоќї ва дигар 
сифатњои фардии фарзандхондкунанда  (њолатњое, ки рафтори 
аризандињандаро дар кор, зиндагонї муайян месозанд),  вазъи 
саломатии ў ва њамчунин аъзои оилааш, ки бо ў зиндагї мекунанд,  
муносибатњои байнињамдигарии онњо дар оилаашон, муносибатњои 
байни шахсони мазкур ва кўдак, инчунин шароити моддї ва 
манзилии фарзандхондкунандагони оянда  санљида ва ба назар 
гирифта шаванд. Њолатњои зикргардида инчунин њангоми 
фарзандхондии кўдак аз тарафи шахсони бегона, падархонд, 
модархонд ва хешовандони онњо низ бояд ба назар гирифта 
шаванд. 

Њангоми ба фарзандхондї додани кўдак њамчунин бояд 
баромади этникии ў, мансубияти вай ба мазњабу фарњанги муайян, 
забони модариаш, имконияти таъмини идомати тарбияву таълими 
кўдак низ ба назар гирифта шаванд. 

Њолатњое, ки барои дуруст баррасї намудани парванда ањамият 
доранд ва њамчунин ба манфиатњои кўдак мувофиќ будани хоњиши 
доир ба фарзандхондкунї доштаи шахси фарзандхондкунанда, аз 
љониби суд дар асоси тањќиќи њаматарафаи  далелњои оид ба 
парванда љамъкардашуда ва дар якљоягї бањо додан ба онњо, 
муќаррар карда мешаванд. 

15. Дар ваќти аз љониби зани (марди) танњо ба фарзандхондї 
ќабул намудани кўдак, њамчунин бояд масъалаи оѐ ба оилаи 
нопурра додани кўдак ба манфиатњои ў мувофиќат мекунад, оѐ зан 
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(мард) вобаста ба синну солаш, вазъи саломатї,  њолати моддиаш 
кўдакро то ба балоѓат расиданаш ба таври лозима нигоњубин ва 
тарбия карда метавонад ѐ не, муњокима карда шавад.  

Дар сурати ба фарзандхондї ќабул  намудани кўдакони падару 
модар дошта аз љониби шахсоне, ки бо онњо хешу таборї доранд, 
судњо бояд асосњои фарзандхондкунї, сабаби ба ин розї шудани 
падару модар, мувофиќи маќсад будани ба тарбияи бобову 
модаркалони пиронсол, оилањои фарзандони худро дошта, 
хешовандоне, ки пештар дар тарбияву таъминоти кўдаки 
фарзандхондшаванда иштирок надоштанду, нисбати ў бепарвої 
зоњир менамуданд, шароити зиндагии фарзандхондкунандањо ва 
падару модарро муайян карда,  мувофиќи маќсад будани аз падару 
модар ба оилаи дигар додани кўдакро муќаррар созанд ва муайян 
намоянд, ки оѐ дар ин њолат шароити зисту зиндагонї ва тарбияи 
фарзандхондшуда бењтар мешавад ѐ не ва инчунин муайян созанд, 
ки  ќатъ гардидани муносибатњои њуќуќии  фарзандхондшуда на 
танњо бо падару модар, њамчунин  бо бародарону хоњарон ва дигар 
хешу табори аљдодии дуру наздик мувофиќи маќсад мебошад ѐ не.  

Махсусан, бояд илтимосномаи оиди фарзандхондкунии 
наврасону духтарони 15-17-сола пешнињоднамудаи шахсоне, ки 
пештар дар тарбия ва нигоњубини онњо иштирок накардаанду дар 
њаќќи онњо ѓамхорї ва ањамият зоњир накардаанд, љиддан баррасї 
карда шуда,  маќсади асосии фарзандхондкунї ва ба манфиатњои 
навраси (духтари) фарзандхондшаванда мувофиќ будани он муайян 
карда шаванд. Бояд дар назар дошт, ки дар чунин њолатњо 
фарзандхондкуниро на њама ваќт њамчун “мувофиќбуда ба 
манфиатњои  фарзандхондшуда” донистан мумкин аст, зеро 
фарзандхондї уњдадорињоро на танњо ба фарзандхондкунандањо, 
инчунин ба фарзандхондшудагони ба балоѓат расида низ вогузор 
мекунад. Дар ин маврид бояд муайян карда шавад, ки 
фарзандхондкунии наврас хоњиши пурра намудани оилаи 
вуљуднадоштаи худї буда, кўшиши ба ў муќаррар намудани ин ѐ он 
имтиѐзњои бо ќонун барои фарзандхондшудагон пешбинигардида 
(њуќуќи фарзандхондкунандањо ба манзили истиќоматї, баъдан 
гирифтани нафаќа, мерос ва ѓайра) намебошад.  

16. Мувофиќи ќисмњои 1 ва 2 моддаи 137 КО Љумњурии 
Тољикистон кўдакони фарзандхондшудаю авлоди онњо нисбат ба 
фарзандхондкунандагону хешовандонашон, 
фарзандхондкунандагону хешовандони онњо нисбат ба 
фарзандхондшудагону авлоди онњо дар њуќуќу уњдадорињои амволї 



10 

 

ва ѓайриамволии шахсиашон бо хешу табори аслї баробар 
мегарданд ва њамзамон нисбати падару модару дигар хешу табори 
худ њуќуќњои  дар боло зикршударо аз даст дода, аз ўњдадорињо 
озод мешаванд. Ин њолат инчунин њангоми њам аз тарафи 
њамсарон, ѐ яке аз онњо, ѐ њам аз тарафи шахси дар аќди никоњ 
набуда ба фарзандхонї ќабул кардани кўдак, ба амал меояд. 
Оќибатњои дар боло зикршуда сарфи назар аз он, ки 
фарзандхондкунандањо ба сифати падару модар  дар санади сабти 
таваллуди кўдак ба ќайд гирифта шудаанд, фаро мерасад (ќисми 6 
моддаи 137 КО Љумњурии Тољикистон). 

Дар ин маврид њолатњое, ки агар яке аз падару модари кўдакро 
ба фарзандї ќабулкарда вафот карда бошад ва бобо ѐ модаркалони 
тарафи ин шахси вафоткарда оиди нисбат ба фарзандхондшуда, 
нигоњ доштани њуќуќу уњдадорињои хешу таборони вофоткарда  
хоњиш карда бошад ва агар аз љониби суд муќарар карда шавад, ки 
инро манфиати кўдак талаб менамояд (ќисми 4 моддаи 137КО 
Љумњурии Тољикистон), масалан, кўдак ба бобо, бибї, хола, амак 
дигар хешовандони наздикаш дилбастагї дошта бошад ва ќатъ 
намудани муносибат бо онњо ба кўдак зарбаи руњї мерасонида 
бошад, истисно мебошанд. Дар ин сурат розигии 
фарзандхондкунандагон оиди нигоњ доштани муносибатњои њуќуќї 
бо хешовандони падар ѐ модари вафотѐфта талаб карда намешавад. 
Њангоми аз тарафи як шахс ба фарзандхондї ќабул кардани кўдак, 
агар фарзандхондкунанда мард бошад, њуќуќњои ѓайримолумулкї 
ва молумулкии шахсї ва уњдадорињо бо хоњиши модар ва агар 
фарзандхондкунанда зан бошад, бо хоњиши падар аз љониби суд 
нигоњ  дошта шуданаш мумкин аст (ќисми 3 моддаи 137 КО 
Љумњурии Тољикистон). 

17. Агар аз падар ѐ модари кўдаки ба фарзандхондї ќабул карда 
шаванда то баровардани њалнома оиди фарзандхондї бо тартиби 
судї алимент ситонида мешуда бошад, вай мувофики ќисми 2 
моддаи 121 КО Љумњурии Тољикистон аз супоридани алимент озод 
карда мешавад. Масъалаи мазкур аз љониби суд бо хоњиши падар ѐ 
модаре, ки уњдадории супоридани алиментро дорад, тибќи моддаи 
424 КМГ Љумњурии Тољикистон, ки тартиби ќатъ намудани 
истењсолоти иљроишро пешбинї менамояд, њал карда мешавад, 
чунки њалномаи эътибори ќонунї пайдокардаи суд оиди 
фарзандхондї асоси кофї барои ќатъ шудани супоридани алимент 
мебошад. 
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Дар баробари ин, њалномаи суд оиди фарзандхондї падар ѐ 
модареро, ки аз ў бо тартиби судї алимент ситонида мешуд, аз 
супоридани минбаъдаи алимент озод намесозад, агар њангоми 
фарзандхондкунии кўдак мутобиќи ќисми 3 моддаи 137 КО 
Љумњурии Тољикистон ба ин падар ѐ модар њуќуќњои 
ѓайримолумулкї ва молумулкї нигоњ дошта шуда бошанд. Дар 
њолати зикргардида њамаи масъалањои марбут ба таѓйир додани 
андозаи алиментњои ситонидашаванда, озод кардан аз супоридани 
онњо, аз љониби суд бо тартиби истењсолоти даъвогї аз рўи аризаи 
шахсони манфиатдор барасї карда шаванд. 
     18. Зимни ќонеъ намудани ариза оид ба фарзандхондї дар ќисми 
хулосавии њалнома бояд хоњиши ба фарзандхондї ќабул кардани 
кўдак аз љониби шахсони (шахси) мушаххас, бо зикр намудани 
њамаи маълумот вобаста ба фарзандхондшаванда ва шахсони ба 
фарзандї ќабулкунандагон (ба фарзандї ќабулкунанда), ки барои 
баќайдгирии давлатии фарзандхондї дар маќомоти сабти асноди 
њолати шањрвандї заруранд, нишон дода шавад. Аз љумла: насаб, 
ном, номи падар, шањрвандї, миллат, мањалли истиќомати ба 
фарзандї ќабулкунандагон (ба фарзандї ќабулкунанда) ба сифати 
падару модар, дар бораи таѓйир додани насаб, ном, номи падар, сана 
ва мањалли таваллуди кўдаки фарзандхоншаванда, њамчунин дар 
бораи нигоњ доштани њуќуќу уњдадорињои молу мулкї ва 
ѓайримолумулкии яке аз падару модари фарзандхондшуда ё 
хешовандони падар ё модари вафотёфтаи вай ва нигоњ доштани 
муносибатњои кўдаки фарзандхондшуда бо яке аз падару модар, ё бо 
хешовандони падар ё модари вафоткарда, агар ин масъалањо бо 
хоњиши аризадињанда ё шахсони манфиатдор аз љониби суд ба таври 
мусбї њал шуда бошанд, зикр карда шаванд. 

Дар сурати љой доштани њолатњои махсус, ки дар натиљаи онњо 
сањлангорї дар иљроиши њалнома оиди фарзандхондї метавонад ба 
ѓайриимкон гардидани худи иљроиши он оварда расонад, суд бо 
назардошти талаботи моддаи 216 КМГ Љумњурии Тољикистон 
њуќуќ дорад бо хоњиши аризадињанда ѐ бо ташаббуси худ 
њалномаро барои иљроиши фаврї равона карда, сабабњоеро, ки дар 
асоси онњо ба хулосаи зарурати татбиќ намудани меъѐри дар боло 
зикргардида омадааст, нишон дињад (масалан, агар барои 
гузаронидани давраи табобати ва (ѐ) дахолати љарроњї  фавран ба 
беморхона хобондани фарзандхондшуда талаб карда шаваду агар 
кашолкорї ба њаѐту саломатии кўдак  тањдид намояд). 
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19. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки воќеияти 
муќаррарсозии фарзандхондиро танњо бо асосњои дар тарбияву 
нигоњубини аризадињанда будани кўдак (аз он љумла, муњлатњои 
тўлонї) муайян намудан ѓайримкон аст, зеро моддаи 126 КО 
Љумњурии Тољикистон ба амал омадани муносибатњои њуќуќиеро, 
ки аз фарзандхондї бармеоянд, танњо бо будани њалномаи 
дахлдори суд алоќаманд менамояд. Аммо агар фарзандхондї аз рўи 
тартиби муайяннамудаи ќонун  амалї шуда бошад, суд њуќуќ дорад 
њолати баќайдгирии фарзандхондиро мутобиќи муќаррароти боби 
29 КМГ Љумњурии Тољикистон муќаррар намояд.   

20. Азбаски дар фарзандхондкунандањо њуќуќу уњдадорињои 
падару модарї нисбати кўдаки ба фарзандхондї ќабулкардашуда  
на дар натиљаи аз онњо ба таври табиї ба вуљуд омадани кўдакон, 
балки дар натиљаи фарзандхондї пайдо мешаванд, бояд дар назар 
дошт, ки дар њолати аз иљрои вазифањои ба зимаашон 
гузошташудаи падару модарї саркашї кардани 
фарзандхондкунандањо, аз ин њуќуќњо сўиистифода намудан ѐ бо  
фарзандхондшудагон муносибати берањмона доштан, њамчунин 
агар фарзандхондкардагон мубталои бемории майзада ё 
нашъаманди ашаддї бошанд, аз љониби суд мумкин аст на мањрум 
намудан аз њуќуќи падару модарї (моддањои 69, 70 КО  Љумњурии 
Тољикистон) балки масъалаи бекор намудани фарзандхондї њал 
карда шавад (моддаи 140, ќисми 1 моддаи 141 КО Љумњурии 
Тољикистон). Дар мавридњои дар боло зикргардида муайян кардани 
розигии кўдак барои бекор кардани фарзандхондї талаб карда 
намешавад. 

Дар асоси ќисми 2 моддаи 141 КО Љумњурии Тољикистон суд 
њуќуќ дорад дар сурати набудани рафтори  гунањгоронаи 
фарзандхондкунанда низ, агар муносибатњои  барои ташаккул ва 
тарбияи мўътадили кўдак зарурбуда аз рўи њолатњои ба 
фарзандхондкунанда вобастабуда ѐ вобастанабуда ба вуљуд 
наомада бошанд, фарзандхондии кўдакро бекор кунад, ба чунин 
њолатњо аз љумла, набудани њамдигарфањмї бинобар сифатњои 
шахсии фарзандхондкунанда ва (ѐ) фарзандхондкарда, ки дар 
натиља фарзандхондкунанда дар назди кўдак соњибэњтиром 
набошад ѐ кўдак худро аъзои оилаи фарзандхондкунанда њис 
накунад; пас аз фарзандхондї дар саломатии кўдак ошкор 
намудани камбудии аќлонї ѐ нуќсони меросї, ки раванди тарбияро 
љиддан бозмедорад ѐ ѓайриимкон мегардонад, ки дар бораи љой 
доштани инњо фарзандхондкунанда њангоми фарзандхондї огоњ 
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карда нашуда буд; барќарор намудани ќобилияти амал будани 
падару модари кўдак, ки ба онњо ў дилбастагии сахт дошта, пас аз 
фарзандхондї онњоро фаромўш карда наметавонаду ин ба њолати 
эњсосотии вай таъсири манфї  мерасонад ва ѓайраро мансуб 
донистан мумкин аст. Дар њолатњои зикргардида суд њуќуќ дорад 
бо назардошти манфиатњои кўдак ва аќидаи худи кўдак, агар ў ба 
синни 10-солагї расида бошад, фарзандхондиро бекор намояд 
(ќисми 2 моддаи 141 КО Љумњурии Тољикистон).      

21. Мувофиќи моддаи 142 КО Љумњурии Тољикистон волидайни 
кўдак, фарзандхондкардагони ў, худи кўдаки ба синни 14-солагї 
расида, маќомоти васояту парасторї, инчунин прокурор њуќуќ 
доранд, ки бекор кардани фарзандхондкуниро талаб намоянд. 

Агар чунин талабро фарзандхондкунандањо 
(фарзандхондкунанда) пешнињод карда бошанд, љавогари асосї аз 
рўи парванда кўдаки фарзандхондшуда буда, њифзи њуќуќу 
манфиатњои ќонунии ў аз љониби шахси дар ќисми 1 моддаи 57 КО  
Љумњурии Тољикистон нишон додашуда амалї мегардад. 

Аризаи марбут ба бекор намудани фарзандхондї аз тарафи суд 
бо тартиби мурофиаи даъвогї бо њатман љалб намудани маќомоти 
васояту парасторї ва инчунин прокурор баррасї карда мешавад 
(ќисми 1 моддаи 78, ќисмњои 1, 2 моддаи 140 КО Љумњурии 
Тољикистон).  

Мувофиќи моддаи 144 КО Љумњурии Тољикистон агар 
фарзандхондшуда то лањзаи пешнињоди аризаи даъвогї ба синни 
18- солагї расида бошад, бекор кардани фарзандхондї номумкин 
аст ба истиснои њолатњое, ки ба ин гуна бекоркунї розигии 
тарафайни фарзандхондкарда ва фарзандхондшудаи болиѓу падару 
модари ў бошад. Агар онњо дар ќайди њаѐт буда, аз њуќуќи падару 
модарї мањрум нашуда бошанд ѐ аз љониби суд ѓайриќобили амал 
эътироф нашуда бошанд. 

22. Беэътибор донистани  фарзандхондї фаќат бо асосњое, ки дар 
ќонун муќаррар шудаанд (моддаи 145 КО Љумњурии Тољикистон), 
имконпазир буда, дар њама њолатњои боќимонда танњо оиди бекор 
намудани фарзандхондї сухан рондан мумкин аст. 

23. Бо даъво оиди беэътибор донистани  фарзандхондї 
метавонад њар кадом шахсе, ки њуќуќњои ў аз љониби 
фарзандхондкунанда вайрон карда шудааст, масалан падару модар, 
фарзандхондкардагон, худи фарзандхондкардашудагони ба 
балоѓатрасида, меросхўрони фарзандхондкарда, инчунин маќомоти 
васояту парасторї ва прокурор, агар бо ќонунгузорї дигар њолатњо 
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пешбинї нашуда бошад, мурољиат намояд. Талаби худи 
фарзандхондкунанда оиди беэътибор донистани фарзандхондї 
танњо ба шарте ќонеъ гардонида шуданаш мумкин аст, ки агар ў 
њаќиќатан бо хоњиш оиди  фарзандхондкунї мурољиат накарда 
бошад (аз номи ў аризаи ќалбакї дода шуда бошад) ѐ ў ѓайри 
ќобили амал буда, умуман иродаи худро баѐн карда наметавонист. 

Шахсоне, ки ба иртиботи фарзандхондї њуќуќњояшон вайрон 
нашудааст, њаќ надоранд беэътибор донистани фарзандхондиро 
талаб намоянд (масалан, хешовандоне, ки ќаробати хешу таборї бо 
онњо ягон хел њуќуќ ва уњдадорињоро ба амал намеорад-таѓову 
писартаѓои фарзандхондкунанда, амаку писарамаки вай ва ѓайра). 
Агар бо аризаи ин шахсон, дар натиљаи фарзандхондкунї 
манфиатњои кўдак вайрон  шуда бошанд, онњо метавонанд ба 
маќомоти васояту парасторї ѐ прокурор, ки дар сурати љой 
доштани њолатњои дар ќисми  1 моддаи 145 КО пешбинишуда 
њуќуќи пешнињод намудани чунин даъворо дорад, мурољиат 
намоянд. 

24. Асосњои дар моддаи 145 КО Љумњурии Тољикистон 
зикргардида ба суд њуќуќ медињанд, ки фарзандхондиро беэътибор 
донад, лекин судро уњдадор намесозанд, ки дар њар њолат талаби 
пешнињодшударо ќонеъ намояд, агар ин ба манфиатњои кўдак 
љавобгў набошад. 

25. Дар сурати беэътибор донистани фарзандхондї тамоми 
њуќуќу уњдадорињо байни кўдаку падару модари ў ва дигар 
хешовандонаш пурра барќарор карда мешаванд. Воситаи воќеии 
барќарорсозии њуќуќњои падару модарї супоридани кўдак ба 
падару модараш мебошад. Лекин ба оилаи падару модараш 
баргардонидани кўдак на дар њама њолатњо љавобгўи манфиатњои ў 
мебошад. Њолатњоеро дучор омадан мумкин аст, ки ба падару 
модараш супоридани кўдакро ѓайри мувофиќи маќсад намуда, ба 
манфиатњои ў номувофиќ месозанд. Агар суд эътироф намояд, ки 
ба падару модараш супоридани кўдак љавобгўи манфиатњои ў 
намебошад, он гоњ кўдакро бо њалномаи суд ба парастории 
маќомоти васояту парасторї додан мумкин аст, кадоме ки таќдири 
минбаъдаи кўдакро бо тартиби умумї муайян менамоянд. 

26. Беэътибор донистани фарзандхондї маънои онро дорад, ки 
муносибатњои баъди фарзандхондкунї баамаломада умуман ягон 
ваќт вуљуддошта эътироф карда намешавад ва њељ гуна уњдадорињо 
байни фарзандхондкунандаю хешовандони ў, аз як тараф, ва кўдак, 
аз тарафи дигар, ба вуљуд наомадаанд. Аммо маблаѓњое, ки аз 
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тарафи фарзандхондкарда барои нигоњубини кўдак ихтиѐран сарф 
шудаанд, љуброн карда намешаванд. 

Дар њолатњое, ки агар, њангоми беэътибор донистани 
фарзандхондї оид ба молу мулке, ки аз љониби фарзандхондкарда 
ба фарзандхондшуда туњфа гардидааст ѐ аз љониби 
фарзандхондшуда ба тариќи мерос ва ѐ бо дигар восита аз 
фарзандхондкарда гирифта шудааст, бањсе ба амал ояд, ин гуна 
бањс мутобиќи талаботи ќонунгузории гражданї њаллу фасл карда 
мешавад. 

27. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки суд нусхаи 
њалномаро оид ба бекор кардани фарзандхондии кўдак дар муњлати 
се рўзи баъд аз эътибори ќонунї пайдо кардани њалнома барои ворид 
намудани маълумот дар бораи бекор кардани фарзандхондї ба 
маќомоти сабти асноди њолати шањрвандии мањалли ќабули 
њалнома  ирсол менамояд. 

28. Њангоми баррасии парванда њолатњои беназорат мондани 
кўдак, барои њифзи манфиатњои кўдакон аз љониби маќомоти 
васояту парасторї сари ваќт чора наандешидан, љой доштани 
камбудињои љиддї дар фаъолияти муассисањои бачагона ва дигар 
муассисањоро ошкор карда истода, судњо вазифадоранд, ки дар ин 
бобат таъинотњои хусусї бароварда, онњоро ба ташкилотњои 
дахлдор фиристонида, назоратро аз болои иљроиши онњо таъмин 
наоянд. 

Агар суд њангоми баррасии парвандањои фарзандхондї ѐ бекор 
намудани фарзандхондї дар кирдори тарафњо, шахсони мансабдор 
ѐ дигар шахс аломатњои љинояти дар боби 20 КЉ Љумњурии 
Тољикистон пешбинишударо ошкор намояд, он гоњ вай дар асоси 
ќисми 3 моддаи 231 КМГ Љумњурии Тољикистон ба прокурор хабар 
дињад. 

  
Раиси Пленум, 
Раиси Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон     С. ФАТЊИЛЛОЕВ 
  
Котиби Пленум, 
Судяи Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон     З.Н. АЗИЗОВ 
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Ќ А Р О Р И 
Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 

№27 
аз 23 ноябри соли  2012                                         ш. Душанбе 

 
       Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори 

Пленуми  Суди Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи  таљрибаи 
баррасии парвандањои  оид ба фарзандхондї» аз 2 октябри соли  
2003 тањти №17 (таѓйироту иловањо бо ќарори Пленуми Суди Олї  
аз 19 марти соли 2009 тањти №4). 

         Бинобар ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодексњои 
гражданї, оила ва Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии 
Тољикистон (минбаъд КГ, КО, КМГ)  ќабул ва мавриди амал ќарор 
додани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд», бо дастрасии  моддаи 
27-и Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
судњои Љумњурии Тољикистон», Пленуми Суди Олї,- 
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                                      Ќ а р о р   к а р д: 
      Ба ќарори Пленуми  Суди Олии Љумњурии Тољикистон «Дар  

бораи таљрибаи баррасии парвандањои оид ба фарзандхондї» аз 2 
октябри соли  2003 тањти №17  (таѓйиру иловањо бо ќарори 
Пленуми Суди Олї  аз 19 марти соли 2009 тањти №4) таѓйиру 
иловањои зерин ворид  карда  шаванд: 

         1.Дар ќисми муќаддимаи ќарор баъди иборањои «Кодекси 
оилаи (минбаъд КО)  Љумњурии Тољикистон»  калимањои «ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд» илова карда шуда, калимаи 
«волидон» ба калимањои  «падару модар»  иваз карда шаванд. 

2.Дар банди 1-и ќарор  калимањои  «волидайн» ба калимањои 
«падару  модар»;  

3.Дар банди 2-и ќарор  калимањои  «волидайн» ба калимањои 
«падару  модар»;        

4.Дар банди 3-и ќарор калимаи  «волидайни» ба калимањои 
«падару  модари»  иваз  карда  шаванд.   

       5.  Дар банди 5-и  ќарор калимањои «Дар ваќти ба баррасии 
судї тайѐр намудани парванда» ба калимањои «Њангоми 
омодасозии парванда  ба муњокимаи судї», калимаи «волидайн» ба 
калимањои «падару модар» иваз карда шаванд. 

      6. Дар банди 6-и ќарор калимањои  «Дар ваќти ба мурофиаи 
судї тайѐр намудани парванда» ба калимањои «Дар ваќти 
омодасозии парванда ба муњокимаи судї», калимаи «волидайни (ѐ 
яке аз волидайни)» ба калимањои «падару  модари (ѐ яке аз падару 
модари)»  иваз  карда  шаванд.  

      7.  Дар сархати 1 банди 7-и ќарор љумла бо мазмуни зерин 
илова карда шавад.  

«Баррасии парвандањои марбут ба фарзандхондї  бо риоя 
намудани боби 29 КМГ  Љумњурии Тољикистон таъмин карда 
шаванд». 

      8. Дар сархати 3 банди 7-и ќарор  калимањои   «њангоми ба 
мурофиаи судї тайѐрсозии парванда»  ба калимањои «њангоми 
омодасозии  парванда ба муњокимаи судї» иваз карда шаванд. 

     9.  Дар банди 10-и ќарор  калимањои «волидайн», «волидон», 
«волидайнро» ба калимањои «падару  модар», «падару модарро»; 

      10. Дар банди 11-и ќарор  калимањои «волидайни», 
«волидайн» ба калимањои «падару  модари», «падару модар»; 

       11.Дар банди 13-и ќарор калимаи «фамилияи» ба калимаи 
«насаби»  иваз карда шавад;   
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       12. Дар банди 14-и  ќарор калимаи «волидайн» ба калимаи 
«падару  модар»;  

       13. Дар банди 16-и  ќарор калимаи «волидайн», 
«волидайнро» ба калимаи «падару модар», «падару  модарро»; 

        14. Дар банди 17-и  ќарор калимаи «волидайн», 
«волидайну», «волидайн», «волидайни» ба калимањои «падару  
модар», «падару модару», «падару модари»;    

    15. Дар банди 19-и  ќарор калимаи «фамилия» ба калимаи 
«насаб»,  калимаи «волидайни» ба калимаи «падару модари»; 

         16. Дар банди 21-и ќарор калимаи «волидайни» ба 
калимаи «падару  модари»; 

         17. Дар банди 21-и ќарор калимаи «волидайни» ба 
калимаи «падару  модари»; 

    18. Дар банди 24-и  ќарор калимаи «волидайн» ба калимаи 
«падару модар»; 

          19. Дар банди 26-и  ќарор калимањои  «волидайни», 
«волидайнаш»  ба калимањои «падару модари», «падару модараш»  
иваз карда шаванд. 

           20. Дар  сархати 2 банди 29-и ќарор калимањои «бояд 
барои њалли масъалаи оѓоз намудани парвандаи љиноятї» хориљ 
карда, калимаи  «моддаи  222»  ба  калимаи  «моддаи 231» иваз 
карда шаванд.  

 
Раиси Пленум, 
Раиси Суди Олии  
Љумњурии Тољикистон                                  Н.Абдуллоев 
 
Котиби Пленум, 
Судяи Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон                                 М.Саидов 

 


